
Divisão de Engenharia Aeronáutica e Aeroespacial 

Horário de Graduação 

Cursos de Engenharia Aeronáutica 

2º Ano Profissional - 2º Período de 2025 

 segunda-feira terça-feira quarta-feira quinta-feira sexta-feira 

08:00 – 08:50 

SIS-02✈ 

(1405) 

 

   
AED-26 ✈ ✨ 

(1418) 

09:00 – 09:50 
SIS-02✈ 

(1405) 

MPS-30 

(1401A) 

MVO-32 

(1418) 
 

AED-26 ✈ ✨ 

(1418) 

10:10 – 11:00 
SIS-02✈ 

(1405) 

MPS-30 

(1401A) 

MVO-32 

(1418) 

PRJ-23 

(1418) 

AED-26 ✈ ✨ 

(1418) 

11:10 – 12:00  
MPS-30 

(1401A) 

MVO-32 

(1418) 

PRJ-23 

(1418) 
 

       

13:30 – 14:20 
PRJ-23 

(1414) 

PRP-63⚭ 

(1404)1º SEM 
(2403)2º SEM 

CPOR† 
MPS-30* 

(1418) 
 

14:30 – 15:20 
PRJ-23 

(1414) 

PRP-63⚭ 

(1404)1º SEM 
(2403)2º SEM 

 

CPOR† 
MPS-30* 

(1418) 
 

15:40 – 16:30  

PRP-63⚭ 

(1404)1º SEM 
(2403)2º SEM 

 

CPOR† 
MPS-30* 

(1418) 
 

16:40 – 17:30   CPOR†   

Notas: * Laboratório a cada três semanas.  

 † Apenas os alunos aspirantes.  

 ⚭ Junto com os alunos do 2º AESP.  

 

Sigla e Nome da 

Disciplina 

Carga 

horária 

Professores de aulas de Teoria 

e/ou de Exercício 

Professores de aulas de 

Laboratório 



AED-26 

Dinâmica dos 

Fluidos 

Computacional  

(1-2-0-3) 1º bim e 2º bim.: Vinicius 

Malatesta  (malatesta@ita.br) 

Rodrigo Costa Moura 

(moura@ita.br); 

André Fernando de Castro Silva 

(andref@ita.br) 

 

PRP-63 

Meio Ambiente e 

Sustentabilidade no 

Setor Aeroespacial 

(3-0-0-3) 1º bim.: Moacyr Machado 

Cardoso Junior (moacyr@ita.br); 

2º bim.: Pedro Teixeira Lacava 

(placava@ita.br), André 

Valdetaro Gomes Cavalieri 

(andre@ita.br) 

 

MPS-30 

Sistema de 

Aeronaves 

(3-0-1-4) 1º bim.: Cláudia Regina de 

Andrade (claudia@ita.br);  

2º bim.: Emilia Villani 

(evillani@ita.br) 

1º bim.: Cláudia Regina de 

Andrade (claudia@ita.br);  

2º bim.: Emilia Villani 

(evillani@ita.br) 

MVO-32 

Estabilidade e  

Controle de 

Aeronaves 

(2-0-1-6) 1º e 2º bim.:Antônio Bernardo 

Guimarães Neto 

(antonio@ita.br) 

1º e 2º bim.: Antônio Bernardo 

Guimarães Neto 

(antonio@ita.br) 

PRJ-23 

Projeto Preliminar 

de Aeronaves 

(2-0-2-4) 1º bim.: Ronaldo Vieira Cruz 

(ronaldoc@ita.br), Ney Rafael 

Sêcco (ney@ita.br), João 

Antônio Dantas de Jesus 

Ferreira (dantas@ita.br),  

2º bim.: Roberto Gil Annes da 

Silva (gil@ita.br), Adson Agrico 

de Paula (adson@ita.br) 

1º bim.: Ronaldo Vieira Cruz 

(ronaldoc@ita.br), Ney Rafael 

Sêcco (ney@ita.br), João 

Antônio Dantas de Jesus 

Ferreira (dantas@ita.br), 

2º bim.: Roberto Gil Annes da 

Silva (gil@ita.br), Adson Agrico 

de Paula (adson@ita.br) 

SIS-02✈ 

Gestão de Projetos 

(2-1-0-5) 1º e 2º bim.: Carlos Eduardo 

Amaral (camaral@ita.br) 

 

 

mailto:(malatesta@ita.br)
mailto:(moura@ita.br);

